UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra studií občanské společnosti

**Koncept občanství u Václava Havla a jeho odkaz pro výchovu
k občanství**

Diplomová práce

Bc. Eva Sadílková

Vedoucí práce: Mgr. Dana Moree, Dr.

Praha 2016

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a s použitím pramenů a literatury řádně citovaných a uvedených v seznamu literatury. Práci jsem nevyužila k získání jiného nebo stejného titulu. Souhlasím s tím, že tato diplomová práce může být zveřejněna v elektronické knihovně FHS UK a může být využita i jako studijní text.

V Praze dne 4. 5. 2016

.....
Eva Sadílková

Na tomto místě bych ráda srdečně poděkovala vedoucí mé práce Mgr. Daně Moree, Dr. za její otevřenost a přátelský přístup, podnětné připomínky a flexibilitu. Mé velké díky patří i Knihovně Václava Havla, zejména všem respondentům, díky nimž mohla tato práce vzniknout, děkuji i pražské střední škole, která mi umožnila spolupracovat s jejími studenty. Nesmírně si pak vážím podpory mého okolí, zejména maminky, s. Honzy, Haničky, Radima a svých životních mentorů Verči a Radka.

OBSAH

1. ÚVOD 11
2. TEORETICKÁ ČÁST 13
2.1 AKTIVNÍ OBČANSTVÍ..... 13
2.1.1 <i>Individuální a kolektivní rozměr občanství</i> 14
2.1.2 <i>Povaha občanství a sféry jeho působnosti</i> 15
2.1.3 <i>Rysy aktivního občanství</i> 16
2.1.4 <i>Potenciál aktivního občanství – role vzdělávání</i> 21
2.2 TOTALITARISMUS 22
2.2.1 <i>Definice</i> 22
2.2.2 <i>Totalitarismus a komunistický systém</i> 24
2.3 AKTIVNÍ OBČANSTVÍ A TOTALITARISMUS V ČSSR..... 25
2.3.1 <i>Kde: ČSSR (1960-1989)</i> 26
2.3.2 <i>Co a Jak: Postoje a aktivní jednání</i> 26
2.3.3 <i>Kdy a Proč: Konkrétní příčiny a motivace projevů aktivního občanství</i> 28
2.3.4 <i>Kdo: Sociální skupiny formující opoziční hnutí</i> 31
2.4 SYNTÉZA..... 36
3. EMPIRICKÁ ČÁST 38
3.1 DESIGN KVALITATIVNÍHO VÝZKUMU 38
3.2 VÝZKUMNÉ OTÁZKY 39
3.3 ETIKA VÝZKUMU 39
3.4 MOC BEZMOCNÝCH – ANALÝZA DOKUMENTU 40
3.4.1 <i>Metodologie</i> 40
3.4.2 <i>Průběh výzkumu a vzorek</i> 40
3.4.3 <i>Zpracování dat</i> 40
3.4.4 <i>Interpretace dosažených výsledků</i> 41
3.5 KNIHOVNA VÁCLAVA HAVLA – HLOUBKOVÉ ROZHOVORY 47
3.5.1 <i>Metodologie</i> 47
3.5.2 <i>Průběh výzkumu a vzorek</i> 48
3.5.3 <i>Zpracování dat</i> 48
3.5.4 <i>Interpretace dosažených výsledků</i> 49
3.6 STUDENTI – DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ A FOCUS GROUP..... 82

3.6.1 <i>Metodologie</i> 82
3.6.2 <i>Průběh výzkumu a vzorek</i> 83
3.6.3 <i>Zpracování dat</i> 85
3.6.4 <i>Interpretace dosažených výsledků</i> 85
4. DISKUZE – DOPORUČENÍ 93
4.1 MOŽNOSTI PRO MLADÉ LIDI – CO BY KNVH MOHLA DĚLAT 93
5. DISKUZE – VÝSLEDKY VÝZKUMU 96
5.1 OBRAZY AKTIVNÍHO OBČANSTVÍ V HAVLOVÝCH TEXTECH 96
5.2 PŘEDÁVÁNÍ ODKAZU VÁCLAVA HAVLA K AKTIVNÍMU OBČANSTVÍ V KNIHOVNĚ VÁCLAVA HAVLA 98
5.3 CO ZNAMENÁ AKTIVNÍ OBČANSTVÍ PRO ZAMĚSTNANCE KNIHOVNY VÁCLAVA HAVLA 100
5.4 VNÍMÁNÍ ODKAZU VÁCLAVA HAVLA ZAMĚSTNANCI KNIHOVNY VÁCLAVA HAVLA 102
5.5 CO ZNAMENÁ AKTIVNÍ OBČANSTVÍ PRO ÚČASTNÍKY VÝCHOVNĚ-VZDĚLÁVACÍCH PROGRAMŮ KNVH 104
5.6 SHRNUTÍ 106
6. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 108
7. PŘÍLOHY 116
7.1 SEZNAM PŘÍLOH 116
7.1.1 <i>Příloha č. 1: Otázky pro polostrukturovaný rozhovor</i> 117
7.1.2 <i>Příloha č. 2: Dotazník mapující koncept aktivního občanství u studentů</i> 118
7.1.3 <i>Příloha č. 3: Životopis Václava Havla</i> 120

Abstrakt

Diplomová práce se věnuje konceptu aktivního občanství v pojetí Václava Havla a zaměřuje se na možnosti využití odkazu této významné osobnosti novodobých českých dějin v oblasti výchovy mládeže. Teoretická část práce mapuje koncepty aktivního občanství a totalitarismu, které následně propojuje na příkladu období komunistického Československa. Empirická část práce pomocí kvalitativních metod analyzuje vnímání pojmu aktivní občanství a Havlova odkazu u studentů a pracovníků Knihovny Václava Havla a také analyzuje rozvíjení občanských postojů v rámci programů Knihovny Václava Havla zaměřených na výchovu k občanství. Metodou analýzy dokumentů pak práce zpracovává esej Moc bezmocných prezentovanou v Knihovně Václava Havla jako jeden ze stěžejních Havlových textů coby podklad pro výchovu k občanství.

Klíčová slova

Občanství, aktivní občanství, totalitarismus, komunismus, Václav Havel, odkaz Václava Havla, Knihovna Václava Havla, Moc bezmocných

Abstract

This thesis examines the concept of active citizenship in conception of Vaclav Havel. It further focuses on the possibilities of the legacy of such distinguished personality of modern history in the area of youth education. The theoretical part of the thesis describes the concepts of active citizenship and totalitarianism, and connects them to the example of communist era in Czechoslovakia. Using qualitative research methods, the empirical section of the thesis analyzes the perception of the concept of active citizenship and how Havel's legacy is perceived by students and the employees of Vaclav Havel Library. The analysis also deals with development of civic approach within the scope of Vaclav Havel Library efforts aiming at citizenship education. Using the method of document analysis, the thesis also deals with Havel's essay The Power of the Powerless, which is by Vaclav Havel Library presented as one of his key works serving as a basis for citizenship education.

Key words

Citizenship, Active Citizenship, Totalitarianism, Communism, Vaclav Havel, Legacy of Vaclav Havel, Vaclav Havel Library, The Power of the Powerless

1. ÚVOD

V předkládané diplomové práci mě zajímá koncept občanství u Václava Havla, jak na myšlenkové, tak na konativní úrovni. Zajímá mě proto, že Václav Havel je relativně známou osobností, jež se výrazně zasloužila o náš stát, o rozvoj světové demokracie a spolu se svým odkazem tvoří již součást (naší) historie. Havlovy myšlenkové pochody i vývoj, jeho specifické návody na to, jak obstát, proto považuji za určitý „benchmark“ aktivního občanství (nakolik to může znít troufale). Předkládaná práce tak mimo jiné hledá odpověď na otázku, na jakých principech spočívá Havlův koncept občanství, to jest i jeho odkaz.

Pro zasazení zkoumaného tématu do kontextu jsem se širěji zaměřila na koncept aktivního občanství, jenž představuje nezbytný předpoklad pro udržování a posilování demokracie. Zaměřuji se tak na aktivní občanství v současném demokratickém politickém systému, ve kterém přetrvává odkaz Václava Havla a také na aktivní občanství v systému totalitním, ve kterém Václav Havel aktivně působil. V teoretické části, která tímto předkládá definiční nástin kontextu aktivního občanství a pojmu a období totalitarismu, hledám posléze průnik obou pojmů v otázce, zda je možné být aktivním občanem v totalitním státě. Tento teoretický rámec mi posloužil ke zviditelnění pojmu aktivního občanství v totalitním Československu a v díle Václava Havla.


[…]


pak tím, že boj za svobodu pro něj představoval morální záležitost – nesmířil se s nespravedlností, nebál se a tvrdošíjně obhajoval pravdu. Jeho odkaz tak studenti vnímali i jako usilování o zachování si charakteru i jako posilování určitých vlastností a hodnot (nelhostejnost a odvaha, víra, hledání alternativních cest). Zaujala je i jeho otevřenost světu, to, že se neuzavíral uvnitř hranic státu.

5.6 Shrnutí

Ve své práci jsem se vydala po stopách aktivního občanství uplatňovaného zdola a primárně se odehrávajícího ve veřejné sféře. Aktivní občanství stojí i padá s občanskou a politickou angažovaností, souhrnně s participací občanů na společenství. Participace představuje ochotu občanů plně kontrolovat svůj život a tím jej ovlivňovat (řekněme, že představuje pohon aktivního občanství).

Na naplňování Havlovy role jedince, tedy i na rozvoj aktivního občanství, má podle respondentů určující vliv výchova v rodině podpořená působením vzdělávacích institucí i institucí občanské společnosti. Respondenti tak poukázali na důležitost komplexnosti a důslednosti výchovy i vzdělání. Rodiče i učitelé by měli u studentů zejména podporovat a pěstovat sebevědomí a asertivitu (nebát se mít svůj názor a veřejně ho obhajovat), měli by je vést k dovednosti myslet (umět uvažovat ve společenských souvislostech a své jednání tím řídit) a vyjadřovat se, k umění naslouchat i vést dialog a měli by na ně v tomto mít vysoké nároky.

I z teoretické části vyplývá důležitost vlivu školního prostředí, jež se snaží simulovat demokratické prostředí a společnost a tím pomáhat žákům osvojovat si občanskou gramotnost (tj. vedle vědomostí a zkušeností si osvojit i občanské kompetence). Zvládnutí občanské gramotnosti je podmínkou participace ve společnosti i podmínkou demokracie a spravedlnosti ve státě. Toto institucionální působení je dále určující pro budování občanské kultury, o které hovoří Sztompka (Sztompka, 1993) i pro osvojení si Kymlickovy občanské slušnosti (Kymlicka, 2002). Sokol tak shrnuje, že vzdělávání tvoří podstatnou součást reprodukce společnosti. (Sokol, 1996)

Naše společnost se neustále proměňuje, jako se proměňují cíle, které sleduje. Nemělo by však dojít k tomu, že zapomene nebo nebude chtít znát, a tudíž nebude reflektovat, z čeho tento vývoj vzešel a jakými fázemi prošel. K tomu by měly sloužit právě instituce rodiny, školy i občanské společnosti, ideálně v součinnosti, jak o tom hovoří Kymlicka. (Kymlicka, 2002) Knihovna Václava Havla si této potřeby je vědoma a uzpůsobuje tomu svoji agendu, cítí však, že na mladší generace by se mohla zaměřit

intenzivněji. Už vzhledem k tomu, že Havlův pozitivní příklad budování aktivního občanství, občanské společnosti a rehabilitace určitých hodnot ve společnosti (jakožto podstaty rozvoje demokracie, o které psal už v Moci bezmocných) je v současnosti přebíjen v praxi uplatňovaným omezováním demokracie a stvrzováním tohoto nejvyšší státní autoritou. Ta tímto vytváří a společnosti předává opačný hodnotový vzorec, který jí vede jiným směrem.

Havlův odkaz nás proto může inspirovat k větší reflexi dění i vlastního konání, inspirovat k osvojení si dovedností partnerské diskuze i kritického uvažování, inspirovat i v samotné dovednosti čtení a psaní. Tento odkaz dlouhodobě spravuje Knihovna Václava Havla, která se mu tím snaží navracet jeho původní obsah a na základě toho i podněcovat společenskou reflexi, zájem i angažovanost.

Jsem si vědoma, že tato diplomová práce nemůže simulovat konkrétní návod, jak nakládat s odkazem Václava Havla (který je zde pouze nastíněn), např. právě v rámci výchovy k občanství, která je jednou z nejdůležitějších oblastí, na kterou by měl být v současnosti kladen důraz. Tato práce však předkládá určitá zjištění, na kterých lze dále stavět. Především na důležitosti výchovy, vzdělávání a kultivace mladé generace, tedy komplexního rozvoje budoucích aktivních občanů.

Jsem si samozřejmě vědoma i toho, že nenabízím žádné převratné závěry. Vědomí důležitosti těchto je ve společnosti přítomné dlouhodobě a usilují o něj mnohé společenské instituce. Nicméně o tomto, jakožto o jednom z podstatných témat aktivního občanství, hovořili mi respondenti a zmiňuje se o něm i sám Václav Havel, když říká, že naději spatřuje jednoznačně v mladších generacích, v lidech, kteří už „*nejsou přímo zdeformováni komunismem, nevyrostali v poměrech vyžadujících přetvářku a přihrbenost a podporujících sobectví, lhostejnost k druhým a xenofobii. Postupně rostoucí vliv těchto generací na veřejný život mi dává naději, že se poměry budou vyvíjet k lepšímu.*“ (Havel in Freimanová, 2012: tiráž)

Pokud mají mít tyto mladší generace podstatný vliv na formování společenských poměrů a tedy na dalším fungování a směřování naší nedávno nabyté demokracie, měly by na tom mít podstatný zájem i generace stávající. Sokol uvádí, že starší a mladší generace k sobě antropologicky patří, jsou tu jedna kvůli druhé – „*staří žijí proto, aby mladým vyprávěli pohádky a předávali lidskou kulturu.*“ (Černý, 2007)
