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Kriteria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):

Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru
Je téma relevantní vzhledem k oboru? Je dobře zdůvodněno?

1

Stručné slovní hodnocení:

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce
Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla studovaná
literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?

1

Stručné slovní hodnocení:

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz
Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu
teoretickému/konceptuálnímu rámci?

1

Stručné slovní hodnocení:

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití
Je vhodně zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný
rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány,
zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou
diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?

1

Stručné slovní hodnocení:

Kvalita závěrů práce
Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak
byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?

1

Stručné slovní hodnocení:

Práce se zdroji
Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity
zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?

1

Stručné slovní hodnocení:

Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava
Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské
práci?

1

Stručné slovní hodnocení:

Celková známka před obhajobou: 1

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případě, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba práci
nedoporučit k obhajobě.
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Otázky k obhajobě:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší
potřeby.)

Celkové vyjádření/komentář vedoucího práce:

V teoretické části autorka dle mého soudu ukazuje, že umí dobře pracovat s literaturou,

dobře si vytyčuje zkoumaný terén, snaží se klást si otázky a propojuje současné teorie

občanství s důkladným popisem totalitního systému, v jehož rámci V. Havel působil.

K teoretické části mám jednu malou výtku - kapitola 3.2.1 možná trochu zbytečně a

křečovitě strukturuje text na kdy, co, kdo, proč apod. Text by z mého hlediska více

plynul, pokud by autorka zvolila názvy podkapitol, které více odpovídají zbylým částem

textu.

Empirická část práce je velmi zevrubná. Autorka představuje jednotlivé části výzkumu,

logicky je propojuje i při velkém množství dat dokáže čtenáře vést kupředu, aniž by se

v záplavě ztratil. Logicky dělí text na tři části a v každé z nich velmi podrobně

představuje metodologii i analýzu získaných dat.

V diskuzi a závěrech autorka z mého hlediska prokazuje schopnost analytického myšlení.

Dobře propojuje teoretickou a empirickou část práce, diskutuje jednotlivé závěry a do

hloubky se zamýšlí nad svými zjištěními.

Práce je delší, než je předepsaný počet stran. Vzhledem k tomu, že jsem byla blízko u

procesu zrodu této práce, však mohu potvrdit, že autorka se poctivě vyrovnávala

postupně se zvoleným cílem a některé kroky, ke kterým se rozhodla, logicky navazovaly

na předchozí zjištění z terénu. Vzhledem ke kvalitě předložené práce bych tedy za sebe

její délku nevnímala jako problematickou.

Na závěr bych ráda ocenila především inovativnost. Autorka se rozhodla využít celou

řadu metodologických postupů, aby se vyrovnala s texty, rozhovory, fokusními

skupinami, s různými generacemi respondentů i odkazem osobnosti, jakou byl V. Havel.

Domnívám se, že autorka se s vytyčeným cílem vyrovnala nejen svědomitě, ale i

s velkou grácií. Za ochotu dívat se za oponu a neopustit předem vytyčený cíl bych ji ráda

poděkovala.

V Praze dne 24.5. 2016

……………………………………………….

Podpis vedoucího práce.